
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E
MOBILITA`

Prot. 31679

del 30/04/2024

ORDINANZA N. 167 DEL 30/04/2024

OGGETTO: Reg. Com. n°71 del 30/04/2024 - Divieto di transito ai veicoli con massa superiore a 3,
5 t in Via Casal Bellini - Integrazione all`Ordinanza 134 del 05.04.2024

Il Dirigente del Settore

Premesso che con Ordinanza nr.  134 del  05.04.2024 è stato istituito,  in Via Casal  Bellini,  il  divieto di  
transito ai veicoli di massa a pieno carico superiore a 3,5 tonnellate;

Premesso che perveniva Nota prot. 30585 del 24.04.2024 - a firma del legale di fiducia del titolare  di  
un'attività commerciale insistente su Via Casal Bellini – il quale, a fronte della pendenza di ricorso al TAR 
avverso la predetta Ordinanza, ha rappresentato che “...l’esigenza di scarico di merci presso la ...omissis...,  
unico esercizio di vendita di generi alimentari della zona Favale-Casal Bellini, di veicoli superiori a tale  
massa. Lo scarico avverrebbe per circa 3 o 4 volte al mese in giorni non prefissati per una durata dagli 8 ai  
15 minuti in area privata in uso esclusivo alla ...omissis... senza creare intralci al traffico...”; 

Considerato che in altre strade simili e limitrofe a quella in narrativa vige lo stesso divieto con deroga che  
consente il transito ai veicoli interdetti in determinata fascia oraria;

Ritenuto,  pertanto, che può essere riscontrata l'istanza, prevedendo una deroga oraria al divieto che può  
essere fissata nella fascia oraria 09:30 – 11:30, ad eccezione dei giorni festivi, a condizione di non arrecare 
grave intralcio alla circolazione degli altri veicoli;

Valutato, inoltre, che la necessità di transito in deroga persiste anche per i veicoli adibiti al servizio pubblico  
di raccolta rifiuti;

Visti l’ art  7 del vigente Codice della Strada, approvato con D. Lgs.30 aprile 1992, n°285 e successive  
modificazioni ed integrazioni;

Richiamato il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16 
dicembre 1992 n°495 e successive modificazioni ed integrazioni;

Dato atto che  l’ art. 5 della Legge  7 agosto 1990 n°241 il Responsabile del Procedimento è il Commissario 
Laura Meucci dell’Ufficio Polizia Stradale e Viabilità;

Visto  il Decreto Sindacale n°27 del 13/10/2021 con il quale è stato conferito al Dott. Antonio D’Emilio,  
l’incarico di Dirigente Comandante del Corpo di Polizia Locale;



Richiamati  gli artt. 107 e109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” concernente le funzioni e responsabilità dei dirigenti;
 

O R D I N A

le premesse sono parte integrante del provvedimento

l'integrazione dell'Ordinanza nr. 134 del 05.04.2024 – che resta valida ed efficace nelle parti già determinate 
e non in contrasto - prevedendo la regolamentazione della disciplina del traffico come segue:

VIA CASAL BELLINI :

 PERMANENZA  DEL DIVIETO  DI   TRANSITO  AI  VEICOLI  DI  MASSA A  PIENO  CARICO  
SUPERIORE A 3,5 TONNELLATE, CON DEROGA NELLA FASCIA ORARIA 09:30 -11:30 AD  
ECCEZIONE DEI GIORNI FESTIVI, A CONDIZIONE DI NON ARRECARE GRAVE INTRALCIO  
ALLA CIRCOLAZIONE

 SONO ESENTI DAL DIVIETO I MEZZI A DISPOSIZIONE DELL'ASA TIVOLI S.p.A. PER LA  
RACCOLTA DEI RIFUTI URBANI

Il presente dispositivo entra in vigore con la regolare apposizione della prevista segnaletica in esso contenuta, a cura del  
personale addetto alla segnaletica stradale dell’ASA Servizi, sotto la direzione del responsabile del reparto Mobilità e 
Viabilità o di suo delegato, nei modi previsti dal D.P.R. 495/92.

INFORMA

La presente ordinanza viene pubblicata all’albo pretorio comunale e trasmessa agli organi di polizia stradale  
nonché ai competenti settori del Comune di Tivoli.

Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza  
per l’esatta osservanza della presente ordinanza.

A norma dell’art.3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n°241 e successive modificazioni ed integrazioni, si  
avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6/12/1971, n°1034, chiunque vi  
abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere e per violazione di legge, entro 60  
giorni dalla pubblicazione e/o notificazione, al TAR del Lazio. 

AL COMMISSARIATO POLIZIA DI STATO
comm.tivoli.rm@pecps.poliziadistato.it

AL COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI trm21281@peccarabinieri.it
AL GRUPPO  GUARDIA DI FINANZA rm2170000p@pec.gdf.it
AL DIRIGENTE DELL’VIII  SETTORE LL. PP. lavori.pubblici04@pec.comune.tivoli.rm.it

ALLA CITTADINANZA MEDIANTE AFFISSIONE 
ALBO PRETORIO ON LINE

AL SINDACO
ALLA SEGRETERIA DEL SINDACO i.betti@comune.tivoli.rm.it    

m.paolacci@comune.tivoli.rm.i

Tivoli, lì 30/04/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

mailto:comm.
mailto:i.betti@comune.tivoli.rm.it


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 1680 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 167 del 30/04/2024

Oggetto: Reg. Com. n°71 del 30/04/2024 - Divieto di transito ai veicoli con massa superiore a 3, 5 t in Via Casal 
Bellini - Integrazione all`Ordinanza 134 del 05.04.2024

Dell'Ordinanza 167 del 30/04/2024, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 30/04/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


